
A N D Ě L O H O R S K É   
L I S T Y 

 
 LEDEN 2023 



   
Kontakty 
 
www.andelskahora.info 
Městský úřad: 554 737 030 

 

Miroslav Novotný (starosta):  603 496 194  starosta@andelskahora.eu 

Jiří Snášel (místostarosta):  777 233 349  mistostarosta@andelskahora.eu 

 

Iveta Mrázková:   554 725 714/712 uctarna@andelskahora.eu 

Ing. Jitka Eichlerová:   724 179 586  podatelna@andelskahora.eu 

Petr Svozil    723 150 590 
(technicko-hospodářský pracovník) 
 
ID datové schránky Andělská Hora: dd3bytd 
Tenisové kurty (Jiří Snášel):  777 233 349 
Poruchy elektrické energie:  800 850 860 
Veřejné zakázky:   https://tenderarena.cz/profily/andelskahora 
 
 
Úřední hodiny MěÚ     Pokladna 
 
Pondělí - 7:00 – 12:00/ 12:30 – 16:00  Pondělí - 7:00 – 12:00/ 12:30 – 15:30 
Středa - 7:00 – 12:00/ 12:30 – 16:00  Středa -  7:00 – 12:00/ 12:30 – 15:30 
Čtvrtek - 7:00 – 10:30    Čtvrtek -  7:00 – 10:30 
 
Knihovna      Bezplatný poslech rozhlasu 
 
Pondělí -   13:00 – 17:00    Tel: 725 354 790 
V červenci a srpnu je knihovna uzavřena 
 
Pošta Andělská Hora    Důležitá telefonní čísla: 
 
Pondělí -  8:00 – 12:00    Záchranná služba: 155 
Úterý -  14:00 – 16:00    Policie ČR: 158 
Středa -  8:00 – 12:00    Hasiči: 150 
Čtvrtek -  14:00 – 16:00    Tísňové volání: 112 
Pátek -  13:00 – 16:00    Zdrav. informační centrum: 553 777 777 
       (tato služba je k dispozici 24 hodin denně) 
 
 

 

mailto:starosta@andelskahora.eu
mailto:mistostarosta@andelskahora.eu
mailto:uctarna@andelskahora.eu
mailto:podatelna@andelskahora.eu
https://tenderarena.cz/profily/andelskahora


 
Narozeniny v měsíci lednu 

 
 

Antonie Hruschková       77 let 

Věra Kuglerová               73 let 

         Janka Dlabačová            68 let 

 

 

                Oslavencům přejeme všechno nejlepší! 

 

 
Opustili nás… 

 
Jiří Vinklar                Andělská Hora č. p. 126 

Žofie Dobrotková      Andělská Hora č. p. 171 

 

 

 
Bezplatné právní poradenství pro občany Andělské Hory 

a Pusté Rudné 
 

Poskytování právních služeb bude probíhat na MěÚ Andělská Hora v zasedací místnosti 
v době od 15:00 do 17:00 hodin. 

 
Termín poradny v měsíci lednu bude 9. 1. 2022 

 
 

 
Odvoz odpadu 

 
          PAPÍR                         pondělí                 9. a 23. 1. 2023 

          PLASTY                      úterý                    11. a 25. 1. 2023 

          SKLO                          pátek                   13. a 27. 1. 2023 

          SMĚSNÝ ODPAD        úterý                     3., 17. a 31. 1. 2023 



MěÚ Andělská Hora informuje 
 
Volba prezidenta republiky 
 
se  koná na území České republiky v pátek 13. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
 a v sobotu 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 
 
Případné druhé kolo volby prezidenta se na území České republiky uskuteční v pátek 27. ledna 2023 
od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 28. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 
 
Právní předpisy 

Zákon č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky [PDF] 
Vyhláška Ministerstva vnitra č. 294/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o volbě 

prezidenta republiky, ve znění pozdějších předpisů [PDF] 
 
Voličem je 
občan ČR, který nejpozději 14. ledna 2023 dovrší věku 18 let; ve druhém kole pak i občan ČR, který 
nejpozději 28. ledna 2023 dovrší věku 18 let, a nemá omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví 
lidu a omezenou svéprávnost k výkonu práva volit. 
 
Seznam voličů 
Stálý seznam voličů vede město Andělská Hora pro voliče, kteří jsou v Andělské Hoře a její místní 
části přihlášeni k trvalému pobytu. Každý volič si může v úředních hodinách ověřit u Ing. Jitky 
Eichlerové, zda je zapsán ve stálém seznamu voličů. 
 
Žádost o voličský průkaz lze podat 
u občanů s trvalým pobytem v Andělské Hoře a její místní části takto: 
osobně do okamžiku uzavření stálého seznamu voličů nebo zvláštního seznamu voličů (tj. do 11. 
ledna 2023 do 16:00 hodin - v případě II. kola konání volby do 25. ledna 2023 do 16.00 hodin), a to u 
paní Ing. Jitky Eichlerové, kancelář referentky. Při podání žádosti je žadatel povinen prokázat 
pověřenému zaměstnanci svou totožnost občanským průkazem nebo cestovním pasem ČR. 
písemným podáním v listinné podobě - opatřené úředně ověřeným podpisem voliče (ověření 
podpisu je osvobozeno od správního poplatku) doručeném na MěÚ v Andělské Hoře nejpozději do 7 
dnů před konáním voleb (tj. do 06. ledna 2023 - v případě II. kola konání volby do 20. ledna 2023) na 
adresu Městský úřad, Andělská Hora 217, 793  32 Andělská Hora. 
podáním učiněným v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky, doručené 
nejpozději do 7 dnů před konáním voleb (tj. do 06. ledna 2023 - v případě II. kola konání volby do 
20. ledna 2023). 
Městský úřad může voličský průkaz vydat nejdříve 15tý den přede dnem (tj. 29. prosince 2022), a to 
osobně do rukou voliče nebo osoby, která se prokáže plnou mocí s úředně ověřeným podpisem 
(jedná se pouze o plnou moc k převzetí voličského průkazu) anebo jej voliči zašle na jím uvedenou 
adresu, a to i do zahraničí. 
Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát. 
Informace pro volbu prezidenta České republiky 2023 - hlasování ve zdravotnickém a obdobném 
zařízení 
Pokud volič pobývá v době volby prezidenta v nemocnici, porodnici, sanatoriu, ústavu sociální péče 
nebo v obdobném ústavu a zařízení (dále jen "zdravotnické zařízení"), které se nachází v jiné obci 
nebo jiném volebním okrsku, než do kterého podle místa svého trvalého pobytu volič náleží, může 

https://www.vrbnopp.cz/filemanager/files/2447578.pdf
https://www.vrbnopp.cz/filemanager/files/2447579.pdf
https://www.vrbnopp.cz/filemanager/files/2447579.pdf


v tomto zařízení hlasovat, a to: 
na základě zápisu do zvláštního seznamu voličů (v případě dlouhodobějšího pobytu) 
Voliče by měla o možnosti zápisu informovat správa příslušného zdravotnického zařízení. 
Údaje o voličích, kteří potvrdí zájem hlasovat na základě svého zápisu do zvláštního seznamu voličů, 
předá správa příslušného zdravotnického zařízení obecnímu úřadu nejpozději 9. ledna 2023 
do 14.00 hod. (pro případné druhé kolo volby nejpozději 23. ledna 2023 do 14.00 hodin). 
V době hlasování se dostaví do příslušného zdravotnického zařízení členové okrskové volební komise 
s přenosnou volební schránkou. Poté, co volič prokáže totožnost a státní občanství České republiky 
platným občanským průkazem nebo cestovním dokladem, komise mu umožní hlasovat. Hlasovací 
lístky a úřední obálku obdrží volič od členů okrskové volební komise na základě voličského průkazu 
 
Správa příslušného zdravotnického zařízení požádá příslušný obecní úřad nebo ve dny voleb 
příslušnou okrskovou volební komisi, aby zajistila hlasování ve zdravotnickém zařízení. 
Voličský průkaz odevzdá volič členům okrskové volební komise, kteří se dostaví do zdravotnického 
zařízení s přenosnou volební schránkou, Poté, co volič prokáže svou totožnost a státní občanství 
České republiky platným občanským průkazem nebo cestovním dokladem, obdrží úřední obálku 
spolu s hlasovacími lístky a může hlasovat. 
 
Volič má trvalý pobyt ve stejném volebním okrsku, ve kterém se nachází zdravotnické 
zařízení 
V tomto případě volič nepotřebuje voličský průkaz ani nemusí být zapsán ve zvláštním seznamu 
voličů. Stačí, aby požádal obecní úřad nebo i ve dnech voleb "svou" okrskovou volební komisi o to, 
aby mohl hlasovat mimo volební místnost. Okrsková volební komise vyšle k voliči dva své členy s 
přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky. 
 
Termíny 
01. 07. 2022 - začátek podávání žádostí 
06. 01. 2023 v 16:00 hodin- konec lhůta pro podání písemné žádosti I. kolo 
11. 01. 2023  v 16:00 hodin - konec lhůty pro osobní podání žádosti I. kolo 
20. 01. 2023 v 16:00 hodin - konec lhůty pro podání písemné žádosti II. kolo 
25. 01. 2023 v 16.00 hodin - konec lhůty pro osobní podání žádosti II. Kolo 
 
Tyto dokumenty: 
Žádost o vydání voličského průkazu  
Plná moc k převzetí voličského průkazu 
Dostupné na webových stránkách www.andelskahora.info sekce VOLBA PREZIDENTA ČR  
R. 2023 
 
Hlasování mimo volební místnost 
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů obecní úřad a ve dnech voleb 
příslušnou okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost. V takovém 
případě okrsková volební komise vyšle k voliči dva své členy s přenosnou volební schránkou, úřední 
obálkou a hlasovacími lístky. Požádat o tuto formu volby mohou občané na telefonech: 554 737 030 
nebo 724 179 132 (Ing. Jitka Eichlerová). 
 
Zdroj: Ministerstvo vnitra ČR 
 
Za MěÚ Andělská Hora Ing. Jitka Eichlerová 
 
 

http://www.andelskahora.info/


 



 



 
 
Výpočet (kalkulace) cen pro vodné a stočné  pro rok 2023 
I Příjemce vodného a stočného VaK Bruntál a.s.              47675861 
II Provozovatel- název a IČ VaK Bruntál a.s.              47675861 
III Vlastník - název a IČ VaK Bruntál a.s.              47675861 
IV Formulář A až F  
V Index 1 
VI IČPE související s cenou viz tabulka 

Řádek 

Náklady pro výpočet ceny pro vodné  

Nákladové položky 

Voda pitná  
2 022 2 023 

Rozdíl Oč.skut. Kalkul. 
1 2 3 4 5 
1. Materiál 13,076 14,243 1,168 
01.I - surová voda podzemní + povrchová 10,919 11,567 0,648 
01.II - pitná voda převzatá + odpadní voda 

předaná 
0,000 0,000 0,000 

01.III - chemikálie 0,626 0,589 -0,037 
01.IV - ostatní materiál 1,531 2,087 0,557 
2. Energie 2,706 6,563 3,857 
02.I - elektrická energie 2,563 6,258 3,696 
02.II - ostatní energie (plyn, pevná a kapalná 0,143 0,305 0,162 
3. Mzdy 6,314 6,926 0,611 
03.I - přímé mzdy 4,592 5,026 0,434 
03.II - ostatní osobní náklady 1,723 1,899 0,177 
4. Ostatní přímé náklady 27,718 31,060 3,341 
04.I - odpisy a prostředky obnovy 15,900 16,587 0,687 
04.II - opravy INFS obnovující 7,575 8,856 1,281 
04.III - opravy INFS ostatní 3,942 5,315 1,373 
04.IV - nájem infrastrukturního majetku 0,302 0,302 0,000 
5. Provozní náklady 5,709 6,932 1,223 
05.I - poplatky za vypouštění odpadních vod 0,000 0,000 0,000 
05.II - ostatní provozní náklady extérní 1,734 1,665 -0,069 
05.III - ostatní provozní náklady ve vlastní režii 3,975 5,266 1,291 
6. Finanční náklady 0,000 0,000 0,000 
7. Finanční výnosy -0,273 -0,138 0,136 
8. Výrobní režie 5,300 4,598 -0,702 
9. Správní režie 4,944 5,502 0,557 
10. Úplné vlastní náklady 65,495 75,686 10,191 
 A Hodnota souvisejícího IM podle VÚME    
 B Zůstatková cena IM a souvisejícího    
 C Počet pracovníků    
 D Voda pitná fakturovaná v  m3 1,900 1,890 -0,010 
 E -  z toho domácnosti m3'    
 F Voda odpadní odváděná fakturovaná v m3    
 G -  z toho domácnosti    
 H Voda srážková fakturovaná v  m3    
 I Voda odpadní čištěná v  m3    
 J Pitná nebo odpadní voda převzatá v  m3    
 K Pitná nebo odpadní voda předaná v  m3    
11. JEDNOTKOVÉ NÁKLADY v Kč.m-3 34,47 40,05 5 , 58 
12. ÚVN Kč 65,495 75,686 10,191 
13. Kalkulační zisk Kč 13,681 14,561 0,880 
14. - podíl z ÚVN % 0,209 0,192 -0,016 

15. 
- z ř. 13 na rozvoj a obnovu 
infrastrukturního majetku Kč 13,681 14,561 0,880 

16. Celkem ÚVN + zisk Kč 79,175 90,247 11,071 

17. 
Voda fakturovaná pitná, odpadní + 
srážková m3 1,900 1,890 -0,010 



18. CENA pro vodné, stočné 
Kč. 
m-3 41,67 47,75 6 , 08 

19. 
CENA pro vodné, stočné + DPH 10%  
od 1.5.2020 

Kč. 
m-3 45,84 52,53 6 , 69 

Vypracoval: Monika Janáčková 
Kontroloval: 

Datum: 30.11.2022 
Schválil 

 

Telefon: 555 537 319 
E-mail : janackova@vakbruntal.cz 

(  ředitel, statutární zástupce )  

PoznámkaÚVN = úplné vlastní náklady. 

PoznámkaNáklady se uvádějí v mil. Kč na 3 desetinná místa. 

Řádky A a B se uvádějí v mil. Kč na 2 desetinná místa. 

VÚME = vybrané údaje majetkové a provozní evidence. 

 
 
 
 

ZŠ Andělská Hora a MŠ Světlá Hora informuje 

 
 
V posledním měsíci roku 2022 proběhlo na škole několik akcí. V pátek 2. prosince si žáci 1., 4. a 

5. třídy společně zazpívali v kostele Narození panny Marie v Andělské Hoře a povykládali si o 
varhanách. 

 
V sobotu 3. prosince se naši mladí šachisté zúčastnili první ze dvou prosincových Velkých cen 

okresu Bruntál v šachu. Ta druhá se konala v pátek 9. prosince v Krnově a naši žáci na této akci opět 
nechyběli. V pondělí 5. prosince navštívil naši základní školu Mikuláš. Žáci IX. A, kteří měli tuto 
akci pod vedením třídního učitele Jiřího Bujnocha na starosti, společně navštívili žáky na prvním i 
druhém stupni. Více informací včetně fotografií najdete na stránkách školy. 

 
V úterý 6. prosince za námi přijel muzikant Zdeněk Roller a zorganizoval pro všechny žáky školy 

„bubnování v kruhu“. Fotogalerii z této akce rovněž naleznete na školním webu. Poslední týden před 
vánoci využili jednotlivé třídy různě. Žáci 7. třídy se vydali na předvánoční exkurzi do Olomouce, 
osmáci jeli do Bruntálu. Ostatní třídy si udělaly vlastní program. Některé třídy pekly vánoční 
cukroví, jiné se zúčastnili sportovního vánočního turnaje v tělocvičně ZŠ. 

 
Poslední vyučovací den před vánočními prázdninami byl dnem třídního učitele a nesl se v duchu 

předvánoční atmosféry. Učitelé si společně se svými žáky povídali o Vánocích, zpívali koledy, 
předali si dárečky a vzájemně ochutnali cukroví, které si přinesli. 

 
Kvůli vzrůstajícím cenám potravin jsme bohužel byli nuceni zvýšit cenu stravného, a to od 1. 1. 
2023. Aktualizovaný ceník je k dispozici na školních webových stránkách. 

 



Co nás čeká: 
 
5. ledna – třídní schůzky 
23. ledna – III. pedagogická rada 
31. ledna – vydání vysvědčení za 1. pololetí 
3. února – pololetní prázdniny 
 
 
Závěrem bych rád popřál všem žákům, rodičům a rodinným příslušníkům, zaměstnancům školy 

a školky, starostům Města Andělská Hora a obce Světlá Hora včetně jejich zaměstnanců vše nejlepší 
v novém roce 2023, především pevné zdraví, klid a pohodu. 
 
 

   Ing. Radek Peňáz, ředitel školy 
 
 

Mateřská škola ve Světlé Hoře 
 
Poslední měsíc roku jsme prožili v duchu Vánoc a vánočních tradic. 
2. 12. 2022 – jsme se společně s dětmi vypravili autobusem na výlet do Karlovy Studánky. Nadýchali 
jsme se zdravého horského vzduchu, poznali jsme krásy tohoto města. Nakonec jsme si s dětmi dali 
výborný oběd v restauraci Džbán. 
5. 12. 2022 - se u nás zastavil Mikuláš, čert a anděl. Děti mu zazpívaly koledy a zarecitovaly básničky. 
Za to, jak byly celý rok hodné, dostaly samozřejmě nadílku. 
19. 12. 2022 – měla proběhnout Vánoční besídka, kterou jsme byli nuceni zrušit kvůli velké 
nemocnosti dětí. 
 
CO NÁS ČEKÁ V LEDNU? 
 
05. 01. 2023 – Besídka 
 
05. 01. 2022 – dopolední zpívání s herečkou a zpěvačkou Jitkou Smutnou 
 
13. 01. 2023 – Povánoční relaxační podvečer pro maminky 
 
Příjemné prožití vánočních svátků a v roce 2023 pevné zdraví, štěstí, lásku a řadu správných 
rozhodnutí na cestě ke splněným snům přeje kolektiv MŠ. 
 

    Jana Šubová, zástupce ředitele pro MŠ 
 
 



 
 
 
Euroregion Praděd vystavoval v Senátu, řídící výbor rozhodl o podpoře šesti projektů 
 
VRBNO POD PRADĚDEM | Euroregion Praděd odprezentoval své pětadvacáté výročí 
česko-polské přeshraniční spolupráce v Senátu Parlamentu ČR. Euroregionální řídící 
výbor schválil k financování šest českých projektů s celkovou dotací přes 93 tisíc euro. 
 
Euroregion Praděd se pochlubil svým pětadvacátým výročím česko-polské přeshraniční 
spolupráce v reprezentativních prostorách Senátu Parlamentu ČR. Konala se tam výstava, 
která byla slavnostně zahájena v úterý 22. listopadu 2022 v podvečer a probíhala až do 
pondělí 5. prosince 2022. 
 
Na vernisáži nechyběli předsedové obou částí Euroregionu Praděd Milan Rác a Edward 
Szupryczyński, dále pak zástupci polské ambasády a Ministerstva pro místní rozvoj. Pozvání 
přijal také senátor Ladislav Václavec, poslanec Michael Kohajda a blízcí kolegové a 
spolupracovníci euroregionu. Výstava se konala pod záštitou senátora Miroslava Adámka, 
který byl po celou dobu rovněž přítomen a v závěru vernisáže umožnil prohlídku 
Valdštejnského paláce. Kulturní část zpříjemnila houslistka Agáta Zahrádková z Vrbna pod 
Pradědem. 
 
„Panelová výstava byla realizována u příležitosti 25. výročí Euroregionu Praděd. 
Návštěvníkům představovala historii a činnost celé naší organizace, ale i působnost v oblasti 
česko-polské spolupráce, která je spojena zejména s implementací Fondu 
mikroprojektů,“ přiblížila ředitelka Euroregionu Praděd Alena Šmigurová. 
 
Euroregionální řídící výbor rozhodl o šesti projektech 
 
Na konci listopadu se konalo poslední zasedání Euroregionálního řídícího výboru v letošním 
roce, na kterém jeho členové schválili projekty předložené do 17. kola příjmu projektových 
žádostí Fondu mikroprojektů v Euroregionu Praděd v rámci Programu Interreg V-A Česká 
republika – Polsko. Na české straně bylo schváleno k financování celkem šest projektů s 
celkovou výší dotace 93 784,37 euro. 
 
„Alokace, která byla české straně Euroregionu Praděd přidělena na programové období 2014–
2020, byla tímto posledním zasedáním vyčerpána. Projekty schválené v roce 2022 budou 
realizovány do dubna 2023. Souběžně s uzavíráním dobíhajícího programového období 
zároveň připravujeme podmínky Fondu malých projektů nového Programu INTERREG VI-A. 
Jeho prostřednictvím bude opět možné financovat malé projekty v oblasti cestovního ruchu a 
spolupráce obyvatel a institucí s cílem dlouhodobě podporovat a rozvíjet česko-polské vztahy, 



vazby a přátelství,“ dodala ředitelka Šmigurová. 
 
Na realizaci projektů v letech 2023–2027 je vyčleněno více než 6,2 milionů euro. Vyhlášení 
prvních výzev Euroregion Praděd předpokládá v druhé polovině roku 2023. 
 
 
  

 
„Už se těšíme, až budeme moci zahájit další programové období v příštím roce a podporovat a 
rozvíjet česko-polskou přeshraniční spolupráci. Protože se už blíží konec roku, jménem 
celéhoEuroregionu Praděd si dovoluji popřát všem našim členům, kolegům, spolupracovníkům 
a příznivcům pohodové vánoční svátky a všechno dobré v roce 2023,“ uzavřela letošní 
euroregionální rok ředitelka Alena Šmigurová. 
  
 
 
Vážení občané Andělské Hory, 
  
uteklo to jako voda a po roce opět proběhlo posezení seniorů. Akce byla hodnocena celkem kladně. Zahrála 
nám kapela Dynamic a naši senioři se měli možnost pěkně pobavit a také si poskočily v tanci. Tanečků se 
dokonce zúčastnil náš devadesátiletý občan p. O. L. Myslím, že to byly radostné chvíle pro všechny, kdo tam 
byli. Děkuji našim pracovníkům za přípravu a děkuji také našemu pohostinství u Supa, které připravilo 
vskutku dobré občerstvení. 
  
Miroslav Novotný – starosta 
 



 
Vážení občané, 
 
dne 6. 12. 2022 k nám dorazila firma „Pája Chabičovský“, aby pro naše děti uspořádala Mikulášskou 
šou. Tato Mikulášská šou se skutečně vyvedla a zúčastnilo se jí mnoho dětí i se svými rodiči, 
babičkami a dědečky. Atmosféra byla vynikající a doufám, že se hlavně děti pobavily. Mám osobně 
radost s takových akcí, které slouží pro potěšení a pobavení. Děkuji za přípravu pracovníkům města 
a Pájovi a Kateřině Pokorné za krásný program. 
 
Miroslav Novotný – starosta 
 



 



Vážená Andělská Horo, 
 
opět je před námi nový rok. Co přinese, je pro každého z nás vlastně nepředvídatelné. Ale je v našich rukou, abychom 
utvářeli to, čemu čelíme, se všemi prostředky, které máme k dispozici ... A to je mnohem víc než jen pomocí částečně 
omezených financí! Upřímně vám přejeme, abyste do tohoto roku 2023 vstoupili  s důvěrou, odvahou a pevnou vírou! 
 
"Zapomnňte na věci, ze kterých je vám smutno. Ale vždy si  pamatujte na ty, co vám udělaly radost:" 
           Irské požehnání 
 
Kašpar, Melchior a Balthasar 
 
Kašpar, Melchior, Balthasar - svátek mudrců je prvním křesťanským svátkem v roce; pro mnoho pravoslavných křesťanů 
(odkazují na Juliánský kalendář, předchůdce našeho současného kalendáře) je 6. leden svátkem narození Spasitele. 
Biblický příběh o poctě mudrců z východu Ježíškovi známe od dětství – s Vánocemi úzce souvisí a setkáváme se s ním 
téměř ve všech betlémech. V rodinách, které mají doma jesličky nebo chodí do kostela s dětmi či vnoučaty během 
vánočního období, se znalost významu a přínosu těchto králů předává dál. 
 
"Tři králové 
 
Mladému králi, který vládl třem královstvím, nařídila jeho matka, aby hledal nevěstu. Odešel proto s doprovodem a 
prohlásil, že se ožení s tou, kterou jako první potká v nejbližším lese. Po několika dnech přišel do osamělého loveckého 
zámečku. V tom žil otec se svými dvěma dcerami. Mladší z nich byla krásnější, ale neměla prsty. Přesto si ji mladý král 
vzal za manželku. Jeho matka se kvůli tomu velmi rozzlobila a mnoho sousedních králů mu také vyhlásilo válku. 
 
Zatímco proti nim vedl boj, nařídila fascinující matka třem mužům, aby mladou královnu odvedli do lesa a tam ji zabili. 
Muži však byly obměkčeni prosbou jejího syna, nechat princeznu naživu. Tak se také stalo, nechali ji žít.  Ale princezniny 
oči a jazyk staré královně nepřinesli, jak žádala, místo toho jí však  přinesli  srdce a jazyk zabitého kance. Ale princezna 
přišla do  opuštěné chýše a porodila tam tři syny, kteří podle hlasu slyšeného z nebe dostali jména Kašpar, Melchior a 
Balthasar. 
 
Když král přemohl své nepřátele, vrátil se domů. Nemohl najít svou ženu a byl požádán svou matkou, aby si hledal jinou 
ženu. Ale neudělal to. Jednou šel na lov do lesa a utábořil se tam na louce, kde byla malá chatrč. Zde usnul. Zatímco tam 
ležel, jeho žena šla kolem se třemi syny a řekla jim: "Hle, toto je váš otec." Když se král probudil, řekl, že se mu zdálo, že 
vidí svou bývalou ženu; Člověk by proto měl pečlivě prohledávat bezprostřední okolí. A skutečně,  mladá královna byla 
brzy nalezena se svými třemi syny, načež ji král vedl zpět domů ve slavnostním průvodu. Když seděli u stolu, zeptal se 
matky: "Co se stane s tím, kdo má v úmyslu dát druhému nezaslouženou smrt?" Odpověděla: "Bude roztrhán čtyřmi 
voly." Tím sama  vynesla rozsudek, který byl brzy vykonán. Brzy poté však králova manželka zemřela, ale král ji nepřežil 
dlouho ze zármutku nad ztrátou. Po jeho smrti převzali tři synové vládu nad třemi královstvími. 
Pak přišel čas, kdy se narodil Kristus Pán a každý se vydal na vlastní cestu do Betléma. Nedaleko Spasitelova rodiště se 
setkali. Poté, co se jeden od druhého dozvěděli účel cesty, společně pokračovali dál a vzdali hold božskému dítěti. Když 
se to stalo, vrátili se do svých říší a brzy tam zemřeli. Jak říkají lidé, všichni jsou pohřbeni ve stejné jeskyni, ve které byl 
později pohřben největší císař, který bude pokračovat v boji za Krista v poslední den." 
 
Zdroj: 
Volksthümliches aus Österreichisch-Schlesien. Sbírka a editace z rakouského Slezska, Anton Peter, C.K. gymnmaziální 
profesor v Opavě. Opava 1867 vlastním nákladem vydavatele, stránky 197/198. 
 
Poznámka: Největším císařem, který podle této pohádky leží pohřbený v jeskyni tří svatých králů, je pravděpodobně císař 
Fridrich I., Barbarossa, který vedl křížovou výpravu v roce 1189. Během křížové výpravy se utopil v řece; slavná legenda 
Barbarossa říká, že nezemřel, ale čekal v jeskyni, aby dokončil svou práci. 
 
Pomyslel jsem si, že je štěstí, že nám je dovoleno žít v zemi, jejíž právní systém neusiluje o pomstu, ale o spravedlnost a 
úctu k lidské důstojnosti a lidskému životu. Bohužel ne všem lidem je toto dopřáno... 
 
 
Srdečné pozdravy 
spolu s přáním všeho nejlepšího do roku 2023, vám posílají 
 
          vaši místní věrní krajané 
          Brunhilde a Gerd Rothovi 
 


